
CÓDIGO  6352026731 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DARCINÓPOLIS-TO PÁGINA  1 /1

ANO  I I DARCINÓPOLIS,  TERÇA,  06  DE  JANEIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  635

SUPLEMENTO 01 DA EDIÇÃO N˚ 635

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS-TO

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N˚ - Centro

Darcinópolis-TO - CEP: 77910-000

Raimundo Maciel de Figueiredo

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 6352026731

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DECRETO[DF6] 1

PREFEITURA  MUNICIPAL

DECRETO Nº 005, DE 28 DE JANEIRO DE 2026.
Dispõe sobre o  cancelamento de Restos  a  Pagar  de exercícios
anteriores a 2025, no âmbito do Município de Darcinópolis, Fundos
Municipais e Autarquias, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS – TO, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 37, 63 e 64 da Lei Federal
nº 4.320/1964, que disciplinam a inscrição, liquidação e
cancelamento de Restos a Pagar;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, moralidade, eficiência
e transparência, previstos no art. 37 da Constituição Federal, bem
como as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF);
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 646/2025, instaurado
para conferência e regularização dos Restos a Pagar de exercícios
anteriores;
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 02/2025, no Diário
Oficial do Município de Darcinópolis – TO, Edição nº 631, de 12 de
dezembro de 2025, que convocou os credores para apresentação
de documentação comprobatória da regular liquidação das
despesas;
CONSIDERANDO que, encerrado o prazo concedido, remanesceram
Restos a Pagar sem comprovação idônea, nos termos da legislação
vigente;
DECRETA:
Art. 1º Ficam cancelados, em 31 de dezembro de 2025, os Restos a
Pagar inscritos em exercícios anteriores a 2025, no âmbito do
Município de Darcinópolis, Fundos Municipais e Autarquias, que:
I – Não tenham sido devidamente liquidados;
II – não tenham sido comprovados pelos credores no prazo do

Edital nº 02/2025;
III – Apresentem inconsistências, irregularidades ou ausência de
documentação legal;
IV – Não atendam aos requisitos dos arts. 63 e 64 da Lei nº
4.320/1964.
Art.  2º O cancelamento de que trata este Decreto não implica
reconhecimento  de  obrigação  de  pagamento,  nem gera  direito
adquirido, resguardado eventual direito de pleito administrativo ou
judicial, na forma da lei.
Art. 3º Compete à Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
e à Contabilidade Municipal proceder:
I – aos registros contábeis de cancelamento;
II – à atualização dos demonstrativos contábeis e fiscais;
III  –  ao arquivamento da documentação constante do Processo
Administrativo nº 646/2025.
Art.  4º  Este  Decreto  aplica-se,  no  que  couber,  aos  Fundos
Municipais  e  Autarquias,  observadas suas  especificidades legais  e
contábeis.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 31 de dezembro de 2025, revogadas
as disposições em contrário.
Darcinópolis – TO, 31 de Dezembro de 2025.

RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO
PREFEITO MUNICIPAL

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DARCINÓPOLIS-TO

Lei Municipal 390, de 17/10/2018

Responsável Pela Assinatura Eletrônica

CIDENILCE ALVES DE MELO, Portaria 016/2025

Setor responsável pela publicação e assinatura digital

Coordenação do Diário Oficial Eletrônico

Praça Antônio Dias da Silveira, S/N˚ - Centro

Darcinópolis-TO

Página Oficial: https://darcinopolis.to.gov.br

53
18

35
80

04
95

72
20

20
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por RAIMUNDO MACIEL DE FIGUEIREDO:00888363125 em 06/01/2026 19:00:00

http://www.tcpdf.org

		2026-01-28T22:16:53-0300




